
 
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2020\23 liquidazione contributi_ANAC.doc 
 

1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  23/2020 

 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  E F F I C I E N T A M E N T O  E N E R G E T I C O  

D E L L ’ I M P I A N T O  D I  I L L U M I N A Z I O N E  P U B B L I C A  

C O N  S O S T I T U Z I O N E  L A M P A D E  E S I S T E N T I  C O N  

A P P A R E C C H I  L E D  –   
L I Q U I D A Z I O N E  C O N T R I B U T I  A N A C  .  
 

 
L’anno DUEMILAVENTI  addì  TREDICI  del mese di FEBBRAIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  Comune 
di Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 02/06/2019 ; 
 
Dato Atto con DGC n° 82 del 19/09/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione 
lampade esistenti con apparecchi led”- comportante una spesa complessiva di €. 86.500,00 di 
cui €. 65.758,31 per lavori soggetti a ribasso d’asta di cui  €. 750,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 20.741,69 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 
Richiamata la determinazione RST n. 173  del 21/10/2019  di aggiudicazione dei lavori alla 
ditta BERTOLE’ impianti con sede in Verolengo – to - Via  Casale n. 51 ; 
 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 
modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede l’obbligo di 
riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle 
stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 
 
Vista la Deliberazione A.N.A.C. n. 163 del 22 dicembre 2015 - Attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016 in cui sono indicati i contributi da 
versare in relazione all’importo posto a base di gara; 
 
Considerato che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. , 
sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza dei “Pagamenti 
mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo 
complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel 
periodo. 
 
Considerato che nel quadrimestre settembre/dicembre 2019 è stata indetta e conclusa la 
procedura di gara n°. 7540699, “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

COPIA 



 
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2020\23 liquidazione contributi_ANAC.doc 
 

2

pubblica con sostituzione lampade esistenti con apparecchi led” – con il contributo pari a € 
30,00; 
 
Visto il bollettino MAV  precompilato scaricato  al sito dell’ANAC  
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
1) LIQUIDARE la somma di €. 30,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione ( ANAC) mediante 
versamento sul conto corrente postale n° 12915534, come da MAV già compilato scaricato dal 
sito della AVCP – Servizio Riscossione Contributi -, ammontante ad €. 30,00; 
 
2) DARE ATTO che la spesa di cui sopra pari a totali € 30,00 trova imputazione alla missione 
10 programma 05 cap. 11800 ”Efficientamento energetico lavori illuminazione pubblica” 
bilancio 2019 codice meccanografico 1005202, in conto all’impegno n°983/2019; 
 
3) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà al pagamento delle 
somme dovute. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to    DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 983/2019 assunto alla  
missione 10 programma 05 cap. 11800 ”Efficientamento energetico lavori illuminazione 
pubblica” bilancio 2019 codice meccanografico 1005202 
 
Lì    13/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to    SCAGLIOTTI dr.ssa Laura

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì      07/04/2020 

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to    PAGIN Patrizia
 


